

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, quarterly price, half-yearly price, and annual price. Locations include Poland, Austria, and various foreign countries.

Polityczny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumerata przysyła się tylko na cały miesiąc.

Adres Redakcji i Administracji — Ulica św. Jana Nr 13.

NOWA

REFORMA

Wszystkie ogłoszenia przyjmujemy... samiejscową... Adm. Redakcji „NOWA REFORMA“... w Krakowie... w Warszawie... w Petersburgu...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów kwartalnych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: location and price. Locations include Poland, Austria, and various foreign countries.

Kraków, 20 marca.

Uregulowanie całego kompleksu spornych kwestyj bałkańskich, wywołanych wrześniową bezkrwawą rewolucją rumelijską, natrafiło obecnie w ostatniej chwili, na nieprzewidziane trudności.

kiem tego też odrzuciła kategorycznie propozycję, żeby ks. Aleksander był dożywotnim gubernatorem Rumelii Wschodniej, a zatrzymując postanowienie zawartej między sultaniem a ks. Aleksandrem umowy, iż gubernatorstwo księcia trwać ma pięć lat, dodaje punkt, którego w ugodzie nie było, iż odnowienie gubernatorstwa tego na dalsze pięć lat ma być znowu zależnym od zatwierdzenia mocarstw — co ściśle odpowiada brzmieniu berlińskiego traktatu.

wne zadowolenie, gdy ujrzy, że książę opiera się temu, żeby konieczne na razie odwołanie unii, póki ona za wieczystą uznana nie będzie, zależnym było już nie od słabej Turcji i słabego sultana, ale od mocarstw, między którymi najspieszniejsze nieraz rozgrywa się interes, które mogą owo odnowienie zakwestywnować.

Oskarżenia.

W przymierzu trójcarskim coś się psuje. Co raz częściej w półrocznej prasie rosyjskiej i niemieckiej pojawiają się oznaki wzajemnej nieufności i niechęci, ciągle wzajemne oskarżenia się sprzymierzeńców, słowem pod oficjalną zastoną przymierza między przyjaciółmi toczy się zacięta choć cicha wojna, która kiedyś w głośniejszym tonie może się rozwinąć.

W Petersburgu stroją też tamtejsi panowie niekiedy jeszcze przyjacielską minę; przyjmują skargi łaskawie przeciw rosyjskim urzędnikom w nadbałtyckich prowincjach, ale tylko na to, aby je pogrzebać w szafach aktowych, w których zółkną i czernieją. Oskarżenia urzędnicze jednakże gospodarują sobie spokojnie dalej i jeżeli zadanie swe dobrze pełnią, nie zbywa im tuż za to na uznaniu.

wowi członkowie petersburskiego rządu pragną otworzyć i uczucie pokoju i przyjaźni z Niemcami. „Wszystko to jednakże nie przeszkadza faktowi, że istnieje w Rosji silne potężne stronnictwo, które Niemcy i Niemców do najwyższego stopnia nie nawidzi. W otwarty sposób nie może wywieść na teraz swego wpływu; czyni to tedy potajemnie a nasi ziomkowie w prowincjach nadbałtyckich odczuwają to na sobie.

NIEWIENI. NOWELLA przez Lwa Sapohowskiego (Wasyłowicza). Z matoruskiego tłumaczył Ma\*\*\*\*. (Dokończenie.) VIII. Zagroda Petra przytka jednym bokiem do gościnca, drugim do zaułka. Nie wielkie podwórko z stajnią, szopą i chlewikiem, tok (boisko) z boiskiem kęs ogrodu — ot i cała zagroda.

twarzy jego widocznym było jakieś zaszepienie, usta miał zacienione, oczy nie jaśniały zwykłą wesołością, lecz zdawały się być zakryte jakąś szarą osłoną. Głowa, obciążona ciężkimi myślami, chyliła się na pierś, z których od czasu do czasu dobywały się ciężkie westchnienia. Dzieci nie było w chacie, — pobiegły na podwórze igrać na słońcu.

wraca do chaty — do dziecka, co płacze w kotłyszce. Już z południa przywlokł się Petro do domu, a pijany był — jak noc. W chacie hałas jakiś. Petro pierwszy raz w życiu uderzył swoją żonę... Nie z bólu, ale z przewielkiego żalu zapląkała Petrycha. Nie mogła też powstrzymać, — ona nie była jeszcze bitą, do niedawna złego słowa nie słyszała od męża... a dziś uderzył i za co? za jej szerszość?

mowali kapelusze i żegnając się, poczuli szepać pacierze. — A nu, chłopczy! przedzi, różnieli... wypicie no wódki i koście żywo, bo chłoptwo idzie, — krzychał ekonom, przyskakując z koniem do koszarzy. Jeszcze jeden pokos został wzdłuż wieśniaczych sianości, gdy burma wieśniaków nadbiegła szymbkim krokiem i stanęła ławą przed pobereźnikami.

grodzenia, ze wszystkich stron wolny do niego przystęp, jak do pustki jakiej. Domek niski, strzechą słomiana; po jednej stronie w przedniej ścianie wielkie okna a po drugiej małe — bez szyb, ale zakratowane. Niedługo był to kram gminny — dziś arezt. Przed arestem zebrała się garstka ludzi, wycekując pobereźnika Józefa.



czasu zwinąć bazar, w którym to wypadku wy-

Art. XV. Wszelkie spory między producentami

Art. XVI. Spory, powstałe między producentami

Pracownia Pasteura.

W jaki sposób przyrządzają się cieczy jadówite

Pracownia Pasteura, w którym odbywają się szcze-

W chwili, gdyśmy przekroczyli próg gabi-

W ten sposób dalej odbywało się wstrzykiwa-

W ten sposób dalej odbywało się wstrzykiwa-

Nareszcie się skończyło. Pasteur wywołał 70

Żuż po napisaniu tego artykułu otrzymaliśmy

Wobec otrzymanych już rezultatów zarządy

Zakończenie donosimy, iż Pasteur ma się

Zakład leczniczy Pasteura rozwija się coraz

Każdego dnia o godz. 11 przed południem,

Wniosiono stoiki z przyrządzoną szczypanką

W zapowiedzianym koncercie p. Machwioćnej

W kasynie powszechnym odbędzie się w ponie-

Zjawia się w miasteczku „doktorowa” o-

W kasynie powszechnym wykonaną zostanie w

potem ziół „tropikalnych” i w ciągu pół roku za-

Zmarli. Jan Aichmüller, honorowy obywatel mia-

Ferdinand Hoffman, starszy komisarz polityki eks-

Wynagryza z Prus pobrawają umieszczenia: Ka-

Z Uniwersytetu. Pan Józef Rotblum, redem z

Dr. Aleksander Steyermark zatrudniony przy

Komitet wsparcia podupadłych kupców i rze-

Wskutek dyslokacji wojsk, mającej się odbyć

Zapiski policyjne. Od kilku dni walczą się po-

Z Warszawy. P. Hurko dał bal na zamku. Byli

Kołomyja. 19 marca. Tutejsze Kółko literackie

Prapa-prababka. We wsi Bartkowie pod War-

Z Radomskiego donoszą nam o oryginalnym za-

Pantofle. Jakkolwiek i u nas ta skórzana kre-

Śniadanie u Offenbacha. Pan Howard Paul po-

Naprawianie muślinów bez igły. O sposobie

polożkami, nie żenują się wcale w wypowiedzeniu

„Mozart pól Elzejskich”, jak Offenbacha nazwał

Przymotność umysłu Shakespeara. Nieśmier-

Kradzież manuskryptów. Z biblioteki miejskiej

Do licznego proletariatu arystokratycznego

Nowy sposób chowania ciała wynalazł jakiś

Cudowne ocalenie. Redaktor amerykańskiej ga-

Opowiada o sobie zupełnie serio następująca

Naprawianie muślinów bez igły. O sposobie

Naprawianie muślinów bez igły. O sposobie

Naprawianie muślinów bez igły. O sposobie

Naprawianie muślinów bez igły. O sposobie

Naprawianie muślinów bez igły. O sposobie

Czynownicy w kozie. Petersburg. Wiadom. dono-

Urządnicy nie mogą podjeżdżać, wchodząc,

Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy sa-

Repertuar teatru krakowskiego.

W sobotę 20 marca: „Balladya”, tragedia w

W niedzielę 21 marca: „Balladya”, trage-

Zamięć śnieżna w Królestwie Polskim.

Nareszcie po czterech dniach oczekiwania odebra-

Dość śnieżyca w Królestwie Polskim. Już 15 bm.

Dość śnieżyca w Królestwie Polskim. Już 15 bm.

Dość śnieżyca w Królestwie Polskim. Już 15 bm.

Dość śnieżyca w Królestwie Polskim. Już 15 bm.

Dość śnieżyca w Królestwie Polskim. Już 15 bm.

Dość śnieżyca w Królestwie Polskim. Już 15 bm.

rosić, którą huragan zasypuje na nowo. Straty kole... Dopiero dnia 13 ustała zamieć a roboty wciąż... Władomości naukowe, literackie i artystyczne

Przewodnika gimnastycznego „Sokół” (organ... Nowe książki. (Przyrodniczo). Krzysztof Stan.: Wiadomości początkowe z fizyki I. (Wyd. drogic 105 str. 40 kop.) Warszawa, 1886.

Dział ekonomiczny.

Narady i postulata ziemiankie w Kongresowca. Istniejąca w Warszawie filia Petersburskiego Towarzystwa popierania przemysłu... Nie będziemy wyciągać wszystkich postawionych pytań głównych i podrzędnych, porządkiem na różne kategorie, zajmujemy tylko, że odpowiedzi oczekiwane przychoǳiły w różnych czasach przez niepełna rok cała, a liczbę ich wynosi tylko 65, co się pochodzi, że wiele odpowiedzi wynikło z narady wspólnej.

Większość odpowiedzi wyraża osobistą opinię korespondentów. Agitował się wprawdzie początkowo projekt urzędzenia narod powiatowych, na których zgradowani właściciele ziemscy opracowaliby zbiorową na kwestyonariusz odpowiedzi, lecz myśl ta została tylko w małej części urzeczywistniona. Narady takie, z inicjatywy gubernatora siedleckiego, odbyły się na początku roku zeszłego w Węgrowie i w Konstancynowie. Przewodniczącym w Węgrowie był gubernator piotrowski, zainicjował, iż w braku komitetów statystycznych nie ma w ogóle organów, któreby mogły zająć się opracowaniem pytań, postawionych w kwestyonariuszu. Niektórzy właściciele ziemscy nadesłali natomiast odpowiedzi, będąc rezultatem pracy zbiorowej, narad wspólnych sąsiedzkich w szerszym kole. Nadesłane odpowiedzi mają głównie znaczenie jako wyraz panującego obecnie w ziemianstwie opinii i dezyderatów, od których zaspokojenia oczekują właściciele ziemscy poprawy tak uciążliwych dziś warunków gospodarczych. Znaczną większość korespondentów przedstawia w najmniejszych barwach stan obecny gospodarstwa w kraju i przewiduje ich upadek w razie nieprzebiegnięcia w porę odpowiednich środków zaradczych. Zaznaczają też należy, że oprócz kilku kwestyj ogólnego znaczenia, jak szkolnej, służebnościowej, komunikacyjnej, ubezpieczeń itd., co do których, w odpowiedziach panuje zupełna jednoznaczność, inne występują jako sporne.

Wielce obłątym materiały, nagromadzone w odpowiedziach, wymagał przedewszystkiem uporządkowania i systematyzowania. Na prośbę zarządu towarzystwa popierania przemysłu, podjął się tego Dr. Tadeusz Kowalski i przedstawił zarządowi treściwy rejestr wraz z cennymi od siebie uwagami. Środki zaradcze i pomocnicze, zalecane przez korespondentów podzielił Dr. Kowalski na trzy grupy, stosownie do sankcyi, od jakiej zależy ich zastosowanie praktyczne, mianowicie na środki: 1) będące w wykonaniu rządu; 2) zależne od zbiorowych usiłowań zainteresowanych; 3) zostające w mocy każdego pojedynczego rolnika.

Do pierwszej kategorii środków, proponowanych przez korespondentów zalicza Dr. K. zniesienie służebności, zaprowadzenie odpowiedniej ustawy, dotyczącej przyjmowania wód, podwyższenie kar za szkody i kradzieże, normalizacja rozkładu podatków głównych i zmniejszenie kary za niewnoszenie ich we właściwym czasie, zniesienie części jarmarków i połączenie ich z wystawami, możliwość zawijowania kółek rolniczych, zakładanie szkół dla oficjalistów, oraz utworzenie dla nich kasy emerytalnej.

Table with 4 columns: Location (Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów), Date, and various financial or commodity values.

Dezyderaty, których urzeczywistnienie zależne jest od indywidualnej pracy ziemianina, są czysto rolniczej natury i dotyczą przeważnie zmian, jakieby trzeba zaprowadzić w ustroju gospodarstw, ażeby je uczynić zyskowniejszymi. Referat dra Kowalskiego rozwinął jeszcze obszerniej p. Franciszek Olszewski, pracowicie i umiejętnie uwzględniając i wyszukując wszelkie szczegóły z nadesłanych uwag dla ułożenia w system dezyderatów ziemianiskich w każdej z kwestyi, mających na celu podniesienie gospodarstwa rolnego w kraju.

Według grupowania odpowiedzi większość korespondentów mówią o konkurencyi zamorskiej, nie objawia bynajmniej obawy, przeciwnie wyraża przekonanie, iż można ją skutecznie zwalczyć stosownymi środkami, zapewniającymi tańszą produkcję. Co do tych środków, o ile one nie zależą od władzy rządowej, lub od zbiorowego działania ziemian, lecz od każdego z osobna pokazuje się z odpowiedzi, że ziemianie dotąd nie mają ostatecznie ustalonych zasad przy obliczaniu kosztów produkcji. Według objaśnienia korespondentów, koszty produkcji roślinnej dlatego obliczyć się ściśle nie da, iż pozostają pod wpływem takich warunków miejscowych, zmieniających się według okolicy kraju, jak system gospodarstwa, klimat, kultura pól, wspólnotwio, komunikacje, wreszcie zabiegliwość właściciela i t. d. Koszta obliczenia produkcji w rzeczywistości przedstawiają jeszcze większe trudności w pracy rachunkowej, gdyż gra tu rolę nie tylko cena paszy różna w rozmaitych miejscowościach, ale i dogodniejsza lub trudniejsza komunikacja, a także sam kierunek hodowli.

Jak różne wypadają koszty produkcji zboża i okopowizn, przedstawiają rezultaty obliczeń w odpowiedziach korespondentów. Tak podane przez nich koszty produkcji pszenicy wahają się między rs. 7.11 a rs. 4.20, a nawet rs. 1.57 za korzec; koszta produkcji żyta między rs. 5.35 a rs. 2.76 i 1.10; jęczmienia między rs. 4.10 a rs. 2.50 i 0.82; owsa między rs. 4.16 a 2.49 i 0.08; grochu między rs. 5.60 a rs. 3.50 i rs. 1.20; rzepaku między rs. 8.02—rs. 6.50; kartofli między 1.09—0.26; buraków między rs. 0.91 do 0.31. Różnice tak znaczne wypadają skutkiem zmienności obliczenia kosztów podatkowych, robocizny, inwentarza i ludzi, nawozu itd., skutkiem różnicy w obliczaniu plonu, wartości stomy po cenach handlowych lub produkcji, wreszcie skutkiem różnicy w systemie gospodarczym.

Obliczeniem kosztów produkcji inwentarza zajmują się bardzo mało korespondenci, tak iż materiały nie nadaje się do porównania. Brak zasad do obliczeń zwrócił uwagę samych korespondentów, którzy też wnoszą, iż „pożądaniem byłoby, ażeby delegacja rolna zajął się opracowaniem szematu sprawozdań rachunkowych naszych gospodarstw rolnych, o ile można najprostszym i tak samem dostępnym dla ogółu właścicieli majątków”. Z odpowiedzi na pytanie kwestyonariusza: „jaką powinna być minimalna cena produktów rolnych, ażeby pokryć wydatki gospodarstwa wiejskiego”, ułożył się daje wykaz cen następujący: pszenicy od rs. 8 za korzec do rs. 4.39; żyta od rs. 6—4; jęczmienia od rs. 5—3.14; owsa od rs. 3.72—2; grochu od rs. 6—4; rzepaku od rs. 8—7; kartofli od rs. 1.50—0.80; buraków od rs. 1,50 do kop. 90.

Różnice te pochodzą znowu z przyczyn, o jakich już nadmieniliśmy, tj. z różnego systemu w obliczaniu kosztów produkcji. Odpowiedzi nadesłane, oraz rozliczne rozprawy umieszczone w dziennikach, szczególnie w „Gaz. Rol.” tworzą dopiero materiał, nad którym mają się zastanawiać oddzielne komisje, które wybrał. Prezesem oddziału rolniczego w filii warszawskiej Towarzystwa popierania przemysłu, której prezesem jest hr. Ludwik Krasieński, obrano p. L. Górskiego, na jego zastępców pp. Ad. Goltza i Al. Kłobukowskiego, na sekretarza p. Fr. Olszewskiego.

Cały program pracy rozdzielono wedle wni-

skiu zarządu filii warszawskiej pomiędzy cztery komisje ogólne i 17 komisji specjalnych. Do komisji ogólnych należą: 1. Komisja kolejowa, do zbadania wpływu dróg żelaznych na produkcję rolną cesarstwa i na handel zamienny Królestwa z guberniami centralnymi: przewodniczący Feliks hr. Czacki, sprawozdawca Henryk Bąkowski.

2. Komisja handlowa do zbadania współzawodnictwa zamorskiego, przew. Al. Kłobukowski, spraw. Bronisław Werner. 3. Komisja buchalteryjna do ułożenia metody obliczenia kosztów produkcji rolnej: przewodniczący Stan. Okęcki, spraw. Adam Pszanowski, oraz 4) Komisja ekonomiczna do rozbudzenia stanu produkcji rolniczej w Królestwie i obmyślenia środków, stan ten polepszyć mogących: przewodniczący Adam Goltz, sprawoz. Leon Dmochowski.

Przysłte zebranie ma się odbyć w czerwcu. Myśl unikania rozprawy powszechnej i rozwięklej, a zamknięcia właściwej pracy, wymagającej znanstwa specjalnego, w komisjach drobnych i szczegółowych, można uważać za nader szczęśliwą, program bowiem jest tak obszerny, iż dla jego wyerczenia potrzebny byłoby co najmniej kilkudziesięciu posiedzeń, na których rozstrzelona dyskusja może nie zawsze doprowadzić do porządane go rezultatu. Tymczasem podział kwestyi na oddzielne referaty każe się spodziewać, iż postanowione przez zarząd wnioski istotnie w czerwcu zostaną wygotowane, na czem zyska z pewnością i ścisłość ich w uzasadnieniu i szybkość w załatwieniu sprawy.

W kwestyi chmielarskiej uchwalono na ostatnim posiedzeniu komitetu Tow. rol. krak. podług Tyg. Rolniczego: 1) żądać od Towarzystwa rol. okręgu przedkładania około 15 stycznia każdego roku dokładnych wykazów statystycznych, tyczących się uprawy chmielu, a to podług formularzy dostarczonych z komitetu; 2) wpisać jednego z członków komitetu jako stałego członka Tow. chmielarskiego w Norymberdze w Bawaryi, celem otrzymywania wykazów i sprawozdań tegoż Towarzystwa, które inną drogą nie są do nabycia; 3) na Ogólnem Zgromadzeniu mają być postawione w kwestyi chmielarskiej następujące wnioski:

a) wystosowanie do Wydziału krajowego podania z prośbą o przedstawienie i poparcie na przyszłych obradach sejmowych potrzeby postanowienia w Czernichowie szkoły chmielarskiej i ogrodniczej; b) urządzenie przy tej szkole stacji doświadczalnej dla produkcji chmielu i staranie się w tym celu o możliwą subwencję; c) utworzenie dla chmielarstwa posady instruktora wędrownego i staranie się o odpowiednią subwencję.

Fabryka wyrobów jedwabnych we Lwowie. Dziennik polski pisze: P. Józef Baar, który swój zakład tkacki dla wyrobów jedwabnych przenosił z Wiednia do Lwowa, wniósł do Wydziału krajowego prośbę o udzielenie mu na rozwinięcie zakładu pożyczki bezprocentowej w kwocie 6000 złr. Komisja krajowa dla spraw przemysłu domowego i rękoźmielniczego, której Wydział krajowy powiększył prośbę do zaopiniowania udziału, oznajmiła po zbadaniu sprawy na miejscu, że według jej zdania zakład tkacki p. Baara zasługuje ze wszelkich miar na poparcie i na zaopiekowanie ze strony władz krajowych. Jest bowiem racjonalnie założony i prowadzony. Z tego powodu komisja wnosi, aby Wydział krajowy celem potrzymania tej fabryki oświadczył swą gotowość zapłaconia odsetek od pożyczki, którą p. Baar w jednym z zakładów finansowych podjął był w stanie. W razie zagwarantowania procentów uprasza komisja, by zawarowanemu był pewien wpływ dla komisji na kierunek artystyczny wyrobów tkackich, w tym zakładzie wykonywanych, oraz by p. Baar zobowiązał się przyjmować na naukę tkaczy których Wydział krajowy, a względnie komisja wkaże.

Wygańnięcie zarazy. (Obwieszczenie urzędowe.) Poniższa od dłuższego czasu nie stwierdzano w kraju wypadków zarazy psycowej i raciovej, wskutek czego zarząd za stumioną uważaną byłym że przeto zarządzone rozporządzeniem z dnia 8 października 1885 i 62.405 oględziny weterynaryjne świn ładowanych na stacjach kolejowych, niniejszem znośzą się Oosterr. „Eisenbahn-Ztg.”, organ centralny dla spraw kolejowych, zawiadania, iż przedsiębiorcy budowl. Edwardowi Grosowi w Wiedniu, udzielono zezwolenia na przedwstępne roboty techniczne dla wybudowania kolei lokalnej, o torze zwozajnym, z

Jaworzna przez Libiąż do Zatoru a stąd na Wadowice do Skawice na linii kolei skarbowej: Sucha-Skawina.

Telegramy „Nowej Reformy”

Table with 2 columns: Location and Telegraphic Messages.

Kursa telegraficzne.

Table with 3 columns: Location (Wiedeń, Berlin), Date (19 marca 1886), and Exchange Rates.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Boroński.

NADESŁANE.

Przewodnik po Krakowie. Porębski i Zimler (dawniej Józef Riedel) Rynek. Magazyn towarów damskich. Aparata kościelne i t. d. Spis towarów na żądanie rozysają opłacony. 586 256-300

NADESŁANE. Proux i G. Kondratowicz (Dawniej Maison Courrière et Comp. założony w r. 1850).

NADESŁANE. Węgierski klub żokejski nruśca teraz trzeci wielką loteryą Kincesm z 4788 wygranych w gotówce. Główna wygrana wynosi 50.000 złr., dalona po 10.000 złr., 5000 itd.

NADESŁANE. Skarbiec i groby królewskie w katedrze na Wawelu siewdzac można codziennie o god. 10 zrana; w niedzielę i święta po sumie o god. w pół do 12.

NADESŁANE. Główną Agencyę na Galicyę objął Dom bankowo-komisyjny i Biuro spedycyjne I. Nawrocki w Krakowie. 381 3

MATTONIEGO GIESSHÜBLER. Nadesłane. SZCZAWIOWA napój oszeźwiający stołowy.

Sila przyzwyczajenia jest u człowieka tak wielka, iż tylko z trudnością da się przełamać. Mimo tego radzimy wszystkim, którzy przy uporczywym zatwardzeniu, cierpieniach hemoroidalnych itd. używali dotychczas środków rozwalniających, jak soli gorzkiej, rumberbarum, kropli sulberskich itd. ażeby się zdecydowali spróbować znanych swawajarskich pigulek Brandta.

NADESŁANE. „Equitable”. Towarzystwo zabezpieczeń na życie w Stanach Zjednoczonych Północnej Ameryki, rozysła właśnie sprawozdanie za rok ubiegły, który jest dwudziestym szóstym rokiem istnienia.

NADESŁANE. Dnia 31 marca odbędzie się w Genui pierwsza ciągnięcie włoskiej narodowej pożyczki.

NADESŁANE. Węgierski klub żokejski nruśca teraz trzeci wielką loteryą Kincesm z 4788 wygranych w gotówce.

NADESŁANE. Skarbiec i groby królewskie w katedrze na Wawelu siewdzac można codziennie o god. 10 zrana; w niedzielę i święta po sumie o god. w pół do 12.

Table with 3 columns: Location, Date, and various financial or commodity values.



FABRYKA DAMSKICH PŁASZCZY.

# MAGAZYN J. FADENA

przy ul. Grodzkiej Nr. 21,  
1 piętro.

poleca się Szanownej Publiczności wielkim wyborem

**plaszczy, zarzutek letnich  
i ubrań dziecińczych**

podług najnowszych wzorów wiedeńskich i paryskich, do cenach przystępniejszych niż dawniej. 393 i 10

Wszelkie zamówienia skutecznia w przeciągu 24 godzin.

Dolmanów i Ubrań dziecińczych.

## Dnia 4 kwietnia 1886 odbędzie się zwyczajne WALNE ZGROMADZENIE Członków Towarzystwa zaliczkowego w Bochni,

Stowarzyszenia zarejestrowanego z nieograniczoną poręką na które wszystkich członków tegoż Stowarzyszenia niniejszem się zaprasza.

Porządek dzienny:

1. Sprawozdanie Dyrekcji z czynności kasowych za czas od 1go stycznia do 31 grudnia 1885 r.
2. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej i wniosek o udzielenie absolutorium z czynności rachunków za rok 1885.
3. Wniosek Rady zawiadowczej w sprawie rozdziału czystego zysku.
4. Wybór dziewięciu członków do Rady zawiadowczej.
5. Wybór członków Dyrekcji i zastępców tychże na lat trzy.
6. Wybór Komisji rewizyjnej na rok 1886 (§ 48 stat. 1. h).
7. Wnioski pojedynczych członków.

Dr. Szczęsny Oświecimski,  
prezes.

414 1 3

### J. Nawrocki w Krakowie

załatwia deklaracje i formalności cłowe, wszelkie wysyłki i dostawy, zajmuje się opakovaniem mebli, przeprowadzką w wozach krytych wyscielanych bez opakowania. 418 1 0

Przy nadchodzącym kwartale uprasza się o wczesne zgłoszenia przeprowadzek, gdyż wprerw zamawiający mają pierwszeństwo.

### Królestwo włoskie.

**Wielka włoska narodowa loterya.**  
upoważniona przez ustawę królewską z dnia 28 października 1885.

Pod wysokim protektoratem Jej Król. Mości Królowej Włoskiej.

Pod wysokim protektoratem Jej Król. Mości Królowej Włoskiej.

**Pierwsze ciągnięcie 31 marca 1886 r.**  
Trzy ciągnięcia z 2395 wygranymi z główną wygraną w lirach (frankach) **sto tysięcy.**

Wykaz wygranych.

	100,000	Franków
1 po	100,000	100,000
1 po	40,000	40,000
2 po	25,000	50,000
1 po	5,000	5,000
2 po	2,500	5,000
4 po	1,000	4,000
4 po	500	2,000
80 po	100	8,000
2400 po	20	46,000

2395 wygranych wynoszą 260,000

Wygrane wypłacane będą w brzęczącej monnaie. Rząd włoski wydał dekret prawomocny, sprzedania tylko 200,000 losów za granicę, z czego firma, obejmująca losy sprzedawczy dla Austro-Węgier tylko 20,000 sztuk.

Oryginalne losy, podpisane przez delegatów rządu włoskiego i pieczęcią zaopatrzone, namalowane przez prefektów Genuy sępiowane, a przez delegatów Rzymu kontrasygnowane, sprzedają się po **franków 1-25, czyli 65 ct. w. a. za sztukę.**

Losy te są w trzech kolorach, a mianowicie: w białym, czerwonym i zielonym. By mieć większe prawdopodobieństwo wygranej, należy kupić los w każdym kolorze. Do każdego zamówienia należy zaliczyć 75 centimów, czyli 32 ct. w. a. na wydanie pocztowe i wysłanie listy ciągnięcia. Listy ciągnięcia, która w głównych piśmiech austro-węgierskich publikowana będzie, dostać można w Austro-Węgrzech za 5 centimów czyli 3 ct. w. a.

Uprasza się o przesłanie należytosć za zaliczką pozostawiając lub za rekomendowanym listem do wieczora **30 marca 1886 r.** jedynie tylko do firmy: **Banca Fratelli Croce & Mario, Genewa,** która odcyła i wyłącznie do rozsprzedaży częściowej i hurtowej upoważniona została. Miał gotówki przyjmujące się marki pocztowe, kiny lub banknoty wszystkich państw.

Listy do Geny nadechną w przeciągu 48 godzin Odsprzelejacy otrzymują rabat; 406 1

### CYRK MERKEL

ulica Dietłowska.

W niedzielę d. 21 marca

Pierwsze

**przedstawienie  
klowików i komików.**

Początek o godzinie 1/8.

Całkiem nowy program.

Kto się chce uśmiać, niech w niedzielę przyjdzie.

Z najwyższym szacunkiem  
C. Merkel,  
dyrektor.

152 9

### Resztki sukna

(3-4 metry) w różnych kolorach, wystarszające na kompletne ubrania męskie, przesyła za pobraniem 1 resztkę za złr. 5.- 125 0 24

**L. Storch w Bernie.**

Niepodobajace się przyjmują napowróć. Próbkę darmo i opłatnie.

### Gazowe urządzenia

do oświetlania sklepów, mieszkań, ogrodów i sieni, do gotowania i do celów chemicznych zaprowadza

po cenach najniższych

koncesyon. slusarz do robót gazowych

**Antoni Pułczyński,**

ul. Franciszkańska Nr. 1, w podwórzu. 322 4 4

### PRACOWNIA BŁACHARSKA KAROLA MARKUSA

przy ulicy Sepitalnej wprost Kaszy

Oszczędności w Krakowie

poleca Szanownej Publiczności

**wyroby własne**

w bardzo wielkim wyborze,

jako to: wanny od 12 do 45 złr.,

z ogrzewaniem od 34 do 80 złr.,

zyebady od 4 do 9 złr., wanienki

dziecinne od 4 do 10 złr., wia-

derka różne od 1 do 3 złr., wy-

chodki pokojowe w wielkim wybo-

rze od 6 do 30 złr., prysznic od

6 do 80 złr., samowarki blaszane

od 1 50 do 4 złr.

Co do trwałości i formy przewyższają te wyroby wszelki zagraniczny towar. 27 11 13

### ORYGINALNE SINGERA MASZYNY DO SZYCIA

są najwięcej wypróbowane i najbardziej udoskonalone maszyny do szycia na całym świecie. Skutkiem swej nader praktycznej konstrukcji nadają się jak najlepiej do wszelkiego rodzaju robót; trwałość ich jest prawie nieograniczona, a użycie nadzwyczaj proste, bo maszyny te zaopatrzone są w urządzenia i części pomocnicze nieskomplikowane, lecz tylko w najnowsze i najtosiowniejsze.

**Oryginalne Improved maszyny do szycia Singera**  
(z czołenkami obrządkowemi) są najdoskonalenszymi maszynami specjalnemi dla szycia bielizny, sukien, dla krawiecczyn i dla sporządzania ubiorów wojskowych.

**Singera maszyny do szycia** (z czołenkami obrządkowemi) z przyrądem do przenoszenia koła, jak niemniej najnowsze **oryginalne Singera maszyny cylindrowe** są najlepszymi specjalnymi maszynami dla szwastywa, torbiarstwa, sidlarstwa i dla wszelkich innych podobnych celów przemysłowych. Głównemi ich zaletami są: praca odpowiednia konstrukcy, znakomity materiał i jak najcisze wykończenie wszystkich części składowych, na co opiera się niezaprzeczona trwałość maszyn, szybki i łatwy-ruch, niezównanie piękny szew (t. z perłowy i ozdobny).

Oryginalne **Maszyny do szycia Singera** znajdując się wyłącznie tylko na sprzedaż w handlu **GENERALNEJ AGENCYI**

**The Singer Manufacturing Company, New-York,  
G. Neidlinger w Krakowie, ulica Floryañska, 34, 114 9 43**  
wszelkie zaś inne, nadużywające imienia „Singer”, są tylko naśladownictwem.

do L. 3190/886.  
Dyrek.

### Ogłoszenie licytacyi!

Dnia 8 Kwietnia r. 1886, o godzinie 12 w południe odbędzie się w biurze c. k. gal. Dyrekcji dóbr państwowych we Lwowie, ul. Kopernika Nr. 20, publiczna licytacja w celu zabezpieczenia wykonania robót murarskich i pomocniczych przy budowie domu zdrojowego w c. k. Zakładzie w Krynicy, wraz z dostarczeniem potrzebnych do tego materiałów. — Warunki budowy, spis cen jednostkowych, tudzież sumaryczny kosztorys, można otrzymać za poprzędnim zgłoszeniem się w c. k. galie. Dyrekcji dóbr państwowych we Lwowie, u techn. artyst. kierowników budowy pp. J. Niedzielskiego i J. Zawięskiego we Lwowie, plac Akademicki Nr. 1, I piętro. — Plany zaś przejrzane być mogą w c. k. galie. Dyrekcji dóbr państwowych, a względnie u wyż wymienionych kierowników budowy. — Oferty na pomienie roboty sporządzone być mają według wzoru podanego w warunkach szczegółowych administracyjnych lit. C, i wniesione być winny pod adresem galie. c. k. Dyrekcji dóbr państwowych we Lwowie, należycie opieczętowane i napisem: „Oferta na roboty murarskie i pomocnicze dla budowy domu zdrojowego w Krynicy“ opatrzone, w terminie powyżej oznaczonym, przy załączeniu odpowiedniego wadium.

Lwów, dnia 17 marca 1886. 404 2 3

### Wapno skaliste Szczakowieckie

znane ze swej doskonałości, sprzedaje po **bardzo niskiej cenie** w Krakowie z odstawą na plac budowy, a na prowincyi locestacya kolei

**Adolf Scherer**  
w Krakowie, ul. Szpitalna 6.  
Reprezentant Iej galicyjskiej Fabryki Portland Cementu w Szczakowieckiej.

409 1 3

### American Original BAY RUM.

**Amerykański oryginalny BAY RUM**  
który między wszystkimi wódami na wólos jest stanowo najlępszym; w całej Anglii i Ameryce od wieków praktycznie wypróbowany i jako istotnie najlepszy uznany. Nie powinno być brakować w żadnym domu. Skutki dla cierpiących na wólos: Stanowo wstrzymuje wypadanie włosów po kilkakrotnem zmyciu głowy; lasy; po silnem nadwożeniu cebul włosówych w stosunkowo niedługim czasie porastają włosami lępię i wszelkie niezysłości skóry ustępują po użyciu Bay rumu w przeciągu 3 lub 4 dni. Co się tyczy zdrowego pielęgnowania porostu, włos i skóra otrzymuje błyszczy czysty połysk, pierwsze męzką liniją się jak aksamit, a wszelkie oświetlenie pod żadnym pozorem jest niemożliwym. Odnawia i konserwuje znacznie włosy. Nie należy do środków tajnych. Nietylko jest całkowicie nieszkodliwy, lecz zupełnie przysiępną dla każdego wieku. Odcienienie otrzymujemy świeża zamówienia. Transport wprost z wyspy św. Tomasza przez generalny skład J. Wessely'ego, dyplomowanego aptekarza, Wiednia, I, Augstinerstrasse 7/h. Cena flaszki 1 złr. 40 ct. Wysyłki doziennae. Na składzie u aptekarzy: Bedyka w Krakowie, Ruckera we Lwowie, Jankrógiewicza w Ternopolu, M. Redera w Brodach. 212 4 6

**PIERWSZY I NAJWIĘKSZY SKŁAD**  
prawdziwych francuskich i angielskich  
**PERFUM**  
i artykułów toaletowych.

Ceny stałe i najniższe, prawie jak oryginalna w Paryżu i Londynie. Cenniki wysylam na żądanie franko.  
Zamówienia załatwiam za zaliczeniem pocztowem. Korespondencya w języku polskim, niemieckim lub francuskim.

### Prawdziwa Woda Kolonńska,

wyrabiana przez ZENO & C. w Londynie po złr. 1. 2 i 4.

**Perfumerie 285 5 6**

**ZENO w Wiedniu,**  
obecnie am Graben Nr. 7, w Wiedniu 7.

### AJALA & CO. SZAMPAN

Jedyny skład dla Zachodniej Galicyi w Handlu Win i Delikatosów p.

**EDWARDA FUCHSA w Krakowie**  
przy Głównym Rynku. 71 20 84

Marka ochr.

### Zupełna wyprzedaż

po cenach niżej fabrycznych w **Składzie broni i przyborów myśliwskich „Diana“ w Krakowie.**  
338 13 13

### Chorym na płuca, piersi, gardło, suchotnikom,

cierpiącym na astmę, poleca się wypróbować przez doktorów i tysiącami świadectw stwierdzony środek, odkryty przez mnie i od mojego nazwiska nazwanej roślinki: **Homeria**, w głębi Rosyi rosącej. Broszurkę o niej wyda się bezpłatnie i franko. Paczka herbaty „Homeriana“ ważyca 60 gramów, wystarczająca na dwa dni, kosztuje 70 ct. i nosi jako oznakę tożsamości własno-rozpoznaj moj podpis „Paul Homero.“ Dostać można prawdziwie wprost u mnie, lub też w generalnym składzie aptekarskim **Stokmara w Krakowie.** — Ostrzegam przed sprzedażą ogłaszaną przez inne firmy, uznanej za fabrykowaną, herbaty **Homeriana**.

**Pawel Homero w Tryescie (Austria),** wynalazca i preparator jedynie prawdziwej herbaty „Homeriana“. 215 6 20

W domu pod Nr. 43 na drugim piętrze od frontu, przy ulicy Floryañskiej, są z wolnej ręki do nabycia **maeble** w dobrym stanie mahoniowe, to jest: Kanapa i 12 krzesel, 2 karcia i 4 taboroty roboty hamburskiej, wosienicią pokryte; — stół przed kanapą mahoniowy powiększający się na pomoc rozkładaną dwól bocznych klapek; — fóżka mahoniowa z dwoma nocnikami stolikami; — obraz Matki Boskiej z dziećmi Janina, artystycznie wykonany olejno, Chrystusa z faryzuszami w śrudim formacie w złotych ramech; — portret króla Stanisława Poniatowskiego w męnym formacie olejny przez Baciarlego; — kolumna z marmuru kolorowego a figura, na tablicy Matki Boskiej z Lourdes, malabustru artystycznie wykonana; — zegar ścienny w ogniu słonecznym paryski pod kłosem; — do 15 dni nakreślający się. 3 7 2 6

### Dworek

w gusciu szwajcar-kim, składający się z 7 pokoj. 2 kuchni, spiżarni, stajni, stodoły, ogrodu i 15 morgów gruntu, jest na Zwierzycou z wolnej ręki do sprzedania, 1-b od 1 kwietnia r. b. do wydzierżawienia. — Wiadomość u Sekretarza Arcybrotwa miłosierdzia, ul. Sienna, 5. 372 4 5

### Zygmunt Raaba, stroiciel fortepiano:

now: ulica Floryañska Nr. 5. I piętro — oraz PIANINO do sprzedania. 383 3 3

### Alfred Rassel

w Opawie  
HANDEL NASION  
poleca swój obfity skład wszelkich **rolnych i leśnych nasion.**  
Oryginalne z 1885 gatunki; sita kielichowania i prawdziwość gwarantowane.

### Srodki nawozowe

ślaskie, delikatne mielone, nawozowiskliste, ginsowe i kościane mączki, Superfo-faty, Nawóz z kalli i amoniaku. — pod gwarancya analizy  
Cenniki, wzory, specjalne oferty gratis i franco. 280 2 6

W celu doświadczenia jest najlępsze! — w wątpliwości się znajduje, jeżeli środka na użyć przeciw doległościom reumatycznym lub przeciw cierpieniom gospodowym, niechaj sobie kupi za 40 centow flaszkę prawdziwego

### Pain-Expeller

z botwicy.  
Dwa dziesięcioletnie prawie doświadczenie i nieprzerwanym znakomitemo tego leku dają pewną rękojmię, że 40 centów nie wyda się bez Otrzymanie można we wszystkich małych aptekach krajowych, a ta cent. składzie na państwo Austrji. Apteka pod Złotym Lwem w Pradze, Stare miasto: 1462 8 8